
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ......................................................................................................................1 

DANH MỤC BẢNG ......................................................................................................4 

DANH MỤC HÌNH ẢNH .............................................................................................6 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................7 

CHƯƠNG 1 THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................8 

 Tên chủ cơ sở .........................................................................................................8 
[...]
Kết luận: Từ kết quả phân tích trên ta thấy giá trị Ltn của hầu hết các thông số đều 

đạt giá trị dương chứng tỏ sông Đồng Nai vẫn còn khả năng tiếp nhận đối cới các thông 

số TSS, BOD5, COD, NH4
+ - N, NO3

- - N, PO4
3- -P, Coliform (do Ltn >0). Như vậy, Cảng 

Long Bình vẫn có thể xả nước vào nguồn nước sông Đồng Nai. Bên cạnh đó, Chủ đầu 

tư đảm bảo chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý của Cảng đạt QCVN 

40:2011/BTNMT Cột A, Kq=0,9 và Kf=1,2.  

Từ những nhận định trên cho thấy việc xả nước thải đã xử lý đạt quy chuẩn cho 

phép của Cảng Long Bình là phù hợp với khả năng tiếp nhận của nguồn nước 

 Đối với khí thải 

 Bụi và khí thải phát sinh tại cơ sở chủ yếu là từ quá trình giao thông vận tải và 

khí thải máy phát điện.  

 Theo kết quả phân tích chất lượng không khí xung quanh tại khu vực trong và 

ngoài Cảng Long Bình 2 năm gần nhất, theo kết quả phân tích cho thấy chất lượng môi 

trường không khí xung quanh tại Cảng rất tốt. Các thông số ô nhiễm đều nằm trong giới 

hạn cho phép của QCVN 26:2010/BTNMT, QCVN 05:2013/BTNMT, QCVN 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 33 

24:2016/BYT, QCVN 26:2016/BYT, QCVN 02:2019/BYT và QCVN 03:2019/ BYT. 

(Kết quả quan trắc đính kèm phụ lục báo cáo). 

Ghi chú: Cảng Long Bình đã được Sở Tài Nguyên Môi Trường Thành phố Hồ Chí 

Minh phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng 

nâng cấp cảng Long Bình” tại Quyết định số:225/QĐ-TNMT-CCBVMT ngày 11 tháng 

02 năm 2015. Các nội dung đã được đánh giá trong quá trình thực hiện Đánh giá tác 

động môi trường và Giấy phép xả thải vào nguồn nước không thay đổi so với thực tế 

khi Cảng đang hoạt động. Do đó, tại thời điểm thực hiện hồ sơ đề xuất cấp Giấy phép 

môi trường sẽ không đánh giá lại các tác động của Cảng đến môi trường.  

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 34 

CHƯƠNG 3  
KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

 Thu gom, thoát nước mưa 

Nguồn phát sinh: Vào những ngày mưa, nước mưa chảy tràn sẽ kéo theo các chất 

ô nhiễm và các chất như rác, cát và một số thành phần khác xuống đường thoát nước. 

Cơ sở đã xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa riêng với nước thải. Hệ 

thống thu gom thoát nước mưa bao gồm thu gom nước mưa trên các tuyến đường, nước 

mưa trên mái và nước mưa chảy tràn trên toàn bộ cơ sở. 

Nước mưa từ trên mái: được thu gom bằng máng xối rồi dẫn vào đường ống đứng 

bố trí xung quanh cơ sở, tại mỗi miệng ống đứng thu nước có bố trí song chắn rác để 

tách rác xuống hệ thống thoát nước mưa. 

Nước mưa chảy tràn trên bề mặt: toàn bộ nước mưa chảy tràn trên bề mặt theo độ 

dốc công trình vào hệ thống mương thoát nước mưa. 

Nước mưa từ trên mái và nước mưa chảy tràn trên bề mặt được dẫn vào các cống 

thoát nước mưa trên sông Đồng Nai. 

Các tuyến cống được bố trí dọc theo các trục đường nội bộ của cơ sở và theo rãnh 

thoát xả ra sông Đồng Nai. 

Hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn được thiết kế có độ dốc đảm bảo cho việc 

thoát nước tốt. 

Bảng 3.1. Thông số thiết kế hệ thống thoát nước mưa 

STT Hạng mục Thông số 

1 Đường ống 

Kết cấu: Bê tông cốt thép 

Kích thước: D400, D600 và D800 mm. 

Chiều dài tuyến ống: 

- Ống thường BTCT D400: 228m; 

- Ống thường BTCT D600: 961m; 

- Ống thường BTCT D800: 164m; 

- Ống chịu lực BTCT D400: 272m; 

- Ống chịu lực BTCT D600: 467m; 

- Ống chịu lực BTCT D800: 445m; 

2 Hố ga 

Kết cấu: Bê tông cốt thép 

Số lượng hố ga: 30 cái. 

Kích thước hố ga: 150 x 150 x 150 cm 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 35 

 Thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải của Cơ sở độc lập với hệ thống thoát nước mưa.  

Nước thải sinh hoạt công nhân viên sau xử lý sơ bộ bể tự hoại được dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của Cảng. 

Nước thải từ khu vực bảo dưỡng thiết bị cơ giới, được thu gom theo đường ống 

thoát nước thải về bể thu gom tại xưởng và qua bể tách mỡ sau đó được bơm về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải từ hệ thống xử lý nước thải 65 m3/ngày.đêm sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT Cột A, kq=0,9 và kf=1,2, thải vào sông Đồng Nai. 
 

Bảng 3.2. Thông số thiết kế hệ thống thoát thu gom và nước thải 

STT Hạng mục Thông số 

1 

Tuyến cống 

và hố ga thu 

gom nước thải 

- Kết cấu: Ống nhựa HDPE 

- Kích thước: D 90mm. 

- Chiều dài tuyến ống: 820m. 

- Các thông số kỹ thuật: Ống đặt âm đất. Bơm từ các hố ga 

trung gian về trạm xử lý nước thải 

- Số lượng hố ga: 3 cái 

- Kích thước hố ga: 

  + Hố ga trung gian khu thượng lưu 1,7 x 1,7 x 1,7m;  

  + Hố ga trung gian sau nhà văn phòng: 1,5 x 1,5 x 1,5m;  

  + Hố ga lấy mẫu sau hệ thống xử lý nước thải: 40 x 40 x 40cm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ mạng lưới thu gom nước thải 

Điểm xả thải sau khi xử lý: 

Căn cứ theo giấy phép xả thải vào nguồn nước số 730/GP-STNMT-TNNKS ngày 

31 tháng 08 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh cấp: 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Sông Đồng Nai 

Nước thải bảo dưỡng máy móc  

Hố ga 

HTXLNT 65 m3/ngày.đêm 

Sông Đồng Nai 

Nước thải sinh hoạt 

Nước rửa tay, 

chân, nước sàn. 

Bể tự hoại 

Nước thải nhà bếp 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 36 

- Vị trí đấu nối xả thải: Số 1352/36 Đường Nguyễn Xiễn, phường Long Bình, thành 

phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam 

- Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiếu 3o): X = 1.204.590 (m) ; Y = 618.915 (m).  

- Chất lượng nước thải sau xử lý: nước thải sau hệ thống xử lý đạt Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT Cột A, kq=0,9 

và kf=1,2. 

- Chế độ xả thải: Liên tục; 

- Phương thức xả nước thải: Tự chảy; 

 Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của Cảng được phát sinh từ các nhà vệ sinh tại các khu văn 

phòng, nhà làm việc,… Với thành phần hữu cơ, vi khuẩn chủ yếu là BOD, COD, TSS, 

Coliform,… được tách riêng sẽ dẫn theo hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt vào bể 

tự hoại 3 ngăn. Quy trình xử lý của bể tự hoại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại được thiết kế theo kiểu bể tự hoại 3 ngăn. Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ 

sinh sẽ được phân hủy yếm khí tại bể tự hoại 3 ngăn. Thời gian lưu của bể tự hoại khoảng 

3-5 ngày. Thời gian phân hủy cặn, chất ô nhiễm là 3 ngày, thời gian lưu bùn khoảng 6-

8 tháng. 

Bể tự hoại 3 ngăn là bể phản ứng kỵ khí với các vách ngăn và ngăn lọc kỵ khí dòng 

hướng từ trên xuống, có chức năng xử lý nước thải sinh hoạt và các loại nước thải khác 

có thành phần tính chất tương tự như nước thải sinh hoạt. Và nước sau khi đã xử lý qua 

hầm tự hoại 3 ngăn đấu nối về HTXL tập trung của Cảng. 

Nước thải 

sinh hoạt 

NGĂN 1 

- Điều hoà 

- Lắng 

- Phân huỷ sinh học 

NGĂN 2 

- Lắng 

- Phân huỷ sinh học 

NGĂN 3 

- Lắng 

- Chảy tràn 

Hệ thống hố ga 

 lắng cặn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 37 

 

Hình 3.3. Sơ đồ hầm tự hoại 3 ngăn 

Nguyên tắc: Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm bể chứa 

- lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước 

thải. Nhờ các vị trí ống dẫn, nước thải chảy qua bể lắng theo chiều chuyển động từ dưới 

lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều 

kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa. Ngăn cuối 

cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ 

khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo 

nước. Lớp vật liệu lọc bao gồm 3 lớp: lớp sạn 1x3cm, lớp cát vàng, lớp đá 4x6cm. Bên 

trên lớp vật liệu có đặt máng nước tràn bằng bê tông để nước từ bể lắng được tràn đều 

trên bề mặt lớp lọc.  

Tiêu chuẩn đạt được: Sử dụng bể tự hoại 3 ngăn để xử lý nước thải sinh hoạt cho 

phép đạt hiệu suất tốt, ổn định. Hiệu suất xử lý trung bình theo hàm lượng cặn lơ lửng 

SS, nhu cầu oxy hóa học COD, nhu cầu oxy sinh hóa BOD5 từ 70 – 75%. 

Cấu tạo bể tự hoại:  

- Số lượng bể: 03 bể 

- Kích thước xây dựng của bể tự hoại: 1,8 x 3,6 x 0,95m. 

- Kích thước mỗi ngăn (không tính độ dày thành bể) 

+ Ngăn 1: Ngăn tiếp nhận và lắng cặn, kích thước L x B x H = 1,8 x 0,98 x 0,95m. 

+ Ngăn 2: Ngăn phân huỷ yếm khí, kích thước L x B x H = 1,8 x 0,82 x 0,95m. 

+ Ngăn 3: Ngăn lắng, kích thước L x B x H = 1,8 x 1,8 x 0,95m. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 38 

 Xử lý sơ bộ nước thải bảo dưỡng máy móc, thiết bị trong cảng 

Cảng có khu vực sửa chữa máy móc, thiết bị nên có phát sinh nước thải. Để giảm 

thiểu ô nhiễm nước thải từ quá trình bảo dưỡng máy móc, thiết bị, Cảng đã tiến hành 

các biện pháp sau: 

 Xây dựng địa điểm bảo dưỡng máy móc thiết bị có nền được bê tông hóa, xung 

quanh có hệ thống mương rãnh thu gom nước thải. Toàn bộ nước thải này được 

thu gom và dẫn về bể xử lý để xử lý trước khi thải ra sông Đồng Nai. 

 Thành phần nước thải có chứa chất rắn lơ lửng và các tạp chất sau khi thu gom 

bằng hệ thống mưỡng có bố trí các hố ga lắng cặn được dẫn về để tập trung xử lý 

bằng các bể trung hoà (trung hòa lưu lượng và nồng độ) và để lắng các cặn bẩn 

trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ khối quy trình xử lý nước thải bảo dưỡng máy móc, thiết bị  

Nguyên tắc hoạt động của các hố ga này là trung hoà lưu lượng và nồng độ, lắng 

cặn bẩn. Nước thải sau khi được thu gom hố ga lắng cặn, các cặn có trong nước thải 

được lắng xuống đáy, phần cặn bẩn ở đáy sẽ định định kỳ nạo vết lên và hợp đồng với 

đơn vị thu gom và vận chuyển và xử lý.  

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Để đảm yêu cầu đối với chất lượng nước thải đầu ra theo luật và quy chuẩn hiện 

hành. Cảng đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 65 m3/ngày.đêm. 

Từ khi hoàn thành xây dựng cho đến nay Cảng đã thực hiện công tác vận hành hệ thống 

hằng ngày, lập kế hoạch bảo trì bảo dưỡng định kỳ hằng tháng và cũng đã có tiến hành 

cải tạo hệ thống thay mới các thiết bị đã cũ, hoạt động kém hiệu quả nhưng không có 

đổi công nghệ và công suất của hệ thống. Thông tin về hệ thống xử lý hiện hữu bao 

gồm: 

 Tên công trình: Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 65 m3/ngày.đêm. 

 Chức năng của công trình: Xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh. 

 Quy mô công suất xử lý: Q = 65 m3/ngày.đêm 

 Chế độ vận hành: Liên tục. 

 Yêu cầu đối với chất lượng nước thải đầu ra: Thông số và giới hạn nồng độ chất 

ô nhiễm trong nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A, kq=0,9 và kf=1,2. 

Nước thải Hố ga lắng cặn HTXLNT tập trung 

Cặn bẩn được  

định kỳ nạo vét 

Thải ra  

sông Đồng Nai 
Hợp đồng  

vận chuyển đi xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 39 

 Vị trí tọa độ: X = 1.204.590 (m) ; Y = 618.915 (m) theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o. 

1. Sơ đồ công nghệ hệ thống 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Xả thải 

Máy thổi khí  

AR 01/02 

Bể chứa bùn B10 

B
ù
n
 

th
ải 

Nước sau khi tách bùn 

Khử 

trùng 
Bể khử trùng B08 

Bể chứa nước 

 

Bể MBBR B05 

Bể Aerotansk B06 

Bể lắng SH B07 

Bể Anoxic B04 

Bồn lọc áp lực B12 

Bể điều hòa B03 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 

Bể chứa mỡ 

Bể thu gom B01 

Nước thải bảo dưỡng  

máy móc, thiết bị 

Bể tách mỡ B02 

Nước thải nhà bếp 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 40 

2. Thuyết minh công nghệ 

 Bể thu gom B01: 

 Toàn bộ nước thải sẽ được dẫn vào Bể thu gom B01, tại bể thu gom B01 bố trí 02 

bơm chìm, 02 bơm chìm sẽ bơm nước vào bể tách mỡ B02. Trong bể B01 có bố trí giỏ 

tách rác, nhằm tách các loại rác thải có chứa trong nước thải, rác thải sẽ được thu gom 

thủ công định kỳ. 

 Bể tách mỡ B02: 

 Bể tách mỡ B02 có cấu tạo 3 ngăn có chức năng tách cặn nổi và cặn lắng trong 

nước thải. Nước  thải sau xử lý sơ bộ sẽ được chảy sang bể điều hòa B03. Phần cặn nổi 

sẽ được thu gom theo cơ chế tuyển nổi bằng các tay gạt để gặt dầu bề mặt hoặc bằng 

phương pháp thủ công tuyển nổi, dầu sau khi tuyển nổi sẽ được chứa tại bể chứa mỡ 

B11 và xử lý định kỳ bằng việc chuyển giao cho các đơn vị có chức năng thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải nguy hại nhiễm dầu. 

 Bể điều hòa B03: 

 Nước thải tập trung tại bể điều hòa được điều hòa về lưu lượng và chất lượng nước 

thải. Nước thải sẽ được xáo trộn liên tục bằng hệ thống xục khí, khấy trộn nhằm hòa 

tan chất ô nhiễm để ổn định nồng độ và lưu lượng, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình 

xử lý sinh học; 

 Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm chìm bơm sang bể sinh học thiếu khí Anoxic 

B04. 

 Bể sinh học thiếu khí – Anoxic B04: 

 Bể B04 có chức năng xử lý tổng hợp: Khử BOD, nitrat hóa, khử NH4+ và khử 

NO3- thành N2, khử Phospho. Với việc lựa chọn bể bùn hoạt tính xử lý kết hợp đan xen 

giữa quá trình xử lý thiếu khí, hiếu khí sẽ tận dụng được lượng cacbon khi khử BOD, 

do đó không phải cấp thêm lượng Cacbon từ ngoài vào khi cần khử NO3-, tiết kiệm 

được lượng oxy khi Nitrat hóa khử NH4+ do tận dụng được lượng oxy từ quá trình khử 

NO3-; 

 Trong bể B04 có bố trí 01 máy khuấy trộn chìm (MX04) nhằm xáo trộn liên tục 

nước thải, duy  trì chỉ số oxy hòa tan, đảm bảo hiệu quả xử lý. Nước thải trong bể Anoxic 

B04 sau đó tự chảy đến bể sinh học giá thể MBBR B05. 

 Bể sinh học hiếu khí – MBBR B05 và Aerotank B06: 

 Nước thải đi vào ngăn 1 bể sinh học hiếu khí B05 có chứa các chất hữu cơ ở dạng 

hòa tan, các hợp chất chứa Nito, Photpho,... bể sinh học hiếu khí có chế độ vận hành 

liên tục dưới tác dụng của các vi sinh vật hiếu khí dạng dính bám trên giá thể vi sinh, 

thực hiện quá trình xử lý sinh học hiếu khí. Giá thể vi sinh là loại dạng viên bánh xe, 

diện tích tiếp xúc bề mặt cao, độ bền lớn; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 41 

 Nước thải từ ngăn B05 sẽ chảy sang ngăn B06 - bể Aerotank, nước thải được cung 

cấp dưỡng khí oxy nhờ máy thổi khí. Lượng khí oxy trên được cung cấp liên tục nhằm 

đảm bảo cho các vi sinh vật hiếu khí trong nước tồn tại và tăng trưởng. Oxy còn có tác 

dụng xáo trộn nước thải liên tục, làm tăng thời gian tiếp xúc giữa khí – nước thải. Quá 

trình trên diễn ra liên tục sẽ làm tăng lượng oxy hòa tan trong nước thải, tạo điều kiện 

thích nghi nhanh của vi sinh vật hiếu khí đặc trưng      của xử lý nước thải bằng phương 

pháp hiếu khí; 

 Các chất hữu cơ ô nhiễm sinh học được chủng vi sinh vật đặc trưng chuyển hoá 

bằng cơ chế hấp thụ, hấp phụ ở bề mặt và bắt đầu quá trình phân huỷ chất thải hữu cơ 

gây ô nhiễm sinh học, tạo ra CO2, H2O cùng với tế bào vi sinh vật mới dưới dạng bùn 

sinh học. 

Chất hữu cơ + C5H7NO2 (VSV) + 5O2        5CO2 + 2H2O + NH3 + VSVmới (1) 

 Ngoài ra còn diễn ra quá trình Nitrat hoá trong điều kiện cấp khí nhân tạo. Quá 

trình Nitrate hóa Amoni diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng 

Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas. 

NH4+ + ½ O2        NO2- + 2H+ + H2O (2) 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter. 

                                         NO2- + ½ O2           NO3- (3) 

 Nhờ quá trình hoạt động trên của VSV mà các nồng độ chất hữu cơ trong nước 

thải sẽ giảm     dần đến một mức độ yêu cầu. 

 Trong bể bố trí 01 bơm chìm nhằm hoàn lưu hỗn hợp bùn – nước về bể B04 nhằm 

nâng cao hiệu quả xử lý các hợp chất N, P,... 

 Nước thải chứa bùn vi sinh sẽ được chảy sang bể lắng bùn sinh học B07.  

 Bể lắng sinh học B07: 

 Bể lắng sinh học B07 là kiểu lắng đứng có chức năng loại bỏ bùn vi sinh có trong 

nước thải bằng  phương pháp lắng trọng lực. 

 Nước thải được phân phối điều ở trung tâm, nước thải sẽ di chuyển hướng xuống 

đáy để ra      khỏi ống trung tâm. Phần nước trong sẽ di chuyển hướng lên và thu tại máng 

thu nước, phần bùn sẽ lắng xuống đáy bể. Bùn ở đáy bể sẽ được 02 bơm chìm (P07-

A/B) đặt trong bể hút đi, 1 phần bùn sẽ hoàn lưu về B06 và B04, 1 phần bùn dư sẽ được 

loại bỏ sang bể chứa bùn B10. 

 Nước sau bể lắng cơ bản đã đảm bảo các chỉ tiêu xả thải, nước thải sẽ được dẫn 

sang bể khử trùng B08. 

 Bể khử trùng B08: 

 Tại bể khử trùng nước thải sau xử lý sẽ được bơm định lượng bơm cấp một lượng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 42 

Javel/clorine nhất định vào trong bể để diệt các vi sinh vật có hại trong nước thải như 

coliform, ecoli,... Hóa chất khử trùng Javel/clorine là một chất oxi hóa mạnh, hóa chất 

sẽ khuếch tán qua màng tế bào vi sinh vật và phản ứng với enzim nội bào của vi sinh, 

gây ức chế, phá hủy các enzim này và làm vô hiệu hóa quá trình trao đổi chất của vi sinh 

vật với môi trường do đó chúng không thể phát triển được và bị tiêu diệt để đảm bảo 

nước sau xử lý không bị vượt chỉ tiêu coliform; 

 Trong bể có bố trí 02 bơm trục ngang (P08-A/B) để bơm vào bồn lọc áp lực B12.  

 Bồn lọc áp lực B12: 

 Nước thải sau quá trình lắng còn có các cặn lơ lửng không lắng được, cặn lơ lửng 

này sẽ được hệ thống lọc áp lực sẽ loại bỏ, đồng thời bồn lọc còn hấp thụ 1 phần chất ô 

nhiễm còn lại trong nước thải. 

 Nước thải sau xử lý được chứa vào bể chứa nước sau xử lý B09, nước đạt Tiêu 

chuẩn xả thải theo quy định. 

 Bể chứa bùn B10: 

 Bùn thải từ bể lắng được bơm tuần hoàn bùn đưa về bể chứa bùn để tách nước, 

phần nước sau khi tách được dẫn trở về bể B03 để tuần hoàn xử lý, phần bùn khô định 

kỳ 1-2 (lần/ năm) được xe chuyên dụng đến hút và đưa đi xử lý đúng quy định của pháp 

luật về quản lý và xử chất thải; 

 Kết thúc quy trình xử lý.  

3. Quy trình vận hành hệ thống 

a. Nguyên lý vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Nguyên lý hoạt động chính của hệ thống là tuyển nổi dầu mỡ bề mặt và dùng 

vi sinh vật xử lý các chất hữu cơ có trong  nước thải. 

Công nghệ xử lý nước thải của cơ sở theo sơ đồ và thuyết minh công nghệ 

Quá trình vận hành HTXLNT theo nguyên lý hoạt động của công nghệ xử lý nước 

thải như mục trên và có 3 công việc chính: 

 Vận hành hệ thống, vận hành tủ điện, máy móc thiết bị; 

 Bảo trì bảo dưỡng thiết bị trong hệ thống; 

 Kiểm soát chất lượng, xử lý sự cố trong hệ thống; 

b. Công tác vận hành HTXLNT của nhân viên vận hành 

 Có nhật ký ghi chép quá trình vận hành; 

 Theo dõi thường xuyên hoạt động của thiết bị trong HTXLNT ít nhất 01 

lần/ngày; 

 Tuần tra, kiểm tra toàn bộ mặt bằng HTXLNT nhằm phát hiện xử lý các tình 

huống, sự cố; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 43 

 Kiểm tra chất lượng nước thải đầu ra và nhận biết các sự cố liên quan đến 

chất lượng nước thải đầu ra và cách xử lý tình huống liên quan đến HTXLNT. 

c. Yêu cầu khi vận hành hệ thống XLNT 

 Người vận hành phải được huấn luyện và nắm rõ sơ đồ công nghệ, quy trình 

hoạt động của hệ   thống, các thiết bị trong hệ thống, quy trình vận hành; 

 Tài liệu vận hành, các bản vẽ công nghệ, nhật ký vận hành được cập nhật và 

lưu giữ cẩn thận; 

 Không tự ý sửa chữa các thiết bị điện, hay thao tác sửa chữa trên tủ điện. 

Thao tác về sửa chữa các thiết bị điện cần    ít nhất có 2 người có chuyên môn 

về điện và đảm bảo an toàn khi kiểm tra, sửa chữa. Khi gặp sự cố báo ngay 
[...]
Ngay sau khi phát hiện cháy, cần báo cáo ngay với cơ quan hữu quan để phối hợp 

trong công tác chữa cháy. 

Sau đó sẽ cùng với cơ quan có liên quan sẽ cùng tiến hành công tác điều tra xác 

định nguyên nhân và lập thành báo cáo gửi các bên có liên quan. Ngoài ra sẽ tiến hành 

công tác đánh giá thiệt hại, xác định những hư hại và phần cần sửa chữa để có kế hoạch 

cụ thể khắc phục. 

 Đối với sự cố về điện 

Phân phối và quản lý tốt hệ thống điện bên trong cảng (Hệ thống đường dây từ 

trạm biến áp đến các phụ tải). 

Chủ đầu tư đảm bảo tốt cách điện của các thiết bị và bộ phận của mạng điện để 

tránh nguy hiểm khi tiếp xúc bất ngờ. 

Thực hiện nối không, nối đất và các thiết bị ngắt mạch bảo vệ. 

Phân công cán bộ có đầy đủ chuyên môn phụ trách kỹ thuật vận hành các hệ thống. 

Trang bị đầy đủ các thiết bị, dụng cụ an toàn và bảo vệ khi làm việc. 

Thường xuyên kiểm tra các thiết bị phụ tải điện và vận hành thec đúng quy tắc an 

toàn. Các hệ thống, thiết bị sử dụng điện trước khi vận hành phải được kiểm tra các 

thông số kỹ thuật về điện, tình trạng của các thiết bị phụ tải điện bên trong 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 63 

 Đối với sự cố tràn đổ nhiên liệu 

Các bước ứng cứu với sự cố rò rỉ, tràn đổ nhiên liệu: 

1. Gọi sự trợ giúp nếu cần. Không nên để khu vực không có người 

2. Sử dụng đồ bảo hộ phù hợp: áo dài, bao giày, găng tay, khẩu trang. 

3. Vứt bỏ những mảnh kính và những mảnh vụn khác (nếu có) bằn; cách dùng 

miếng lót thấm. Để trong một thùng thích hợp dành cho vật bén nhọn 

4. Thấm dịch tràn đổ bằng vải thấm và vứt trong một túi bịt kín 

5 . Rửa sạch bằng nước sạch hoặc lau sạch bằng khăn. 

6. Vứt tất cả những vật liệu bị vấy nhiễm trong một túi bịt kín 7. Vứt tất cả túi 

bịt kín và vật liệu bị nhiễm trong một thùng chuyên dụng đựng CTNH 

8. Rửa tay kỹ lưỡng 

9. Điền vào tờ báo cáo sự kiện như đã được quy định tại nơi làm việc 

Ngoài ra, Cảng sẽ tiến hành công tác đánh giá thiệt hại, xác định những hư hại và 

phần cần sửa chữa để có kế hoạch cụ thể khắc phục, báo cáo cơ quan chức năng nếu gây 

hậu quả nghiêm trọng. 

 Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

 Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đối với giao thông 

Tuyên truyền cho nhân viên, khách hàng tuyệt đối chấp hành luật khi tham gia 

giao thông; bố trí nhân viên điều tiết lưu lượng xe, hướng xe, vị trí đậu đỗ một cách hợp 

lý. 

Thường xuyên chỉnh trang, tu sửa cơ sở vật chất, trồng cây cảnh quan…tại Cơ sở 

để góp phần làm tăng tính mỹ quan của khu vực. 

Cơ sở có quy định bãi đỗ xe và việc lưu thông của nhân viên, khách hàng, giao 

nhận hàng hóa đều được kiểm tra nghiêm ngặt nên sự cố tai nạn giao thông là rất ít. 

Đảm bảo chất lượng đường giao thông trong khu vực. 

Bố trí mạng lưới giao thông nội bộ thông thoáng. 

 Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đối với khống chế ô nhiễm nhiệt 

Trong quá trình hoạt động của máy phát điện sẽ phát sinh một lượng nhiệt thừa 

gây ảnh hưởng đến môi trường không khí xung quanh.  

Đối với máy phát điện thì được đặt ở vị trí thông thoáng và bố trí các miệng cấp 

và hút gió ở những vị trí thích hợp vừa thỏa mãn không gây ồn cũng như không gây ô 

nhiễm nhiệt cho những khu vực lân cận.  

Đối với máy lạnh, cửa cấp khí cho dàn nóng của máy lạnh cần bố trí ở những vị trí 

thích hợp để vừa đảm bảo không gây ồn cũng như ô nhiễm nhiệt đối với những khu vực 

lân cận.  

Các ống dẫn khí nóng sẽ được bao bọc bằng vật liệu cách nhiệt để không tỏa nhiệt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 64 

thừa dọc theo đường ống dấn. Các đường ống dẫn khí lạnh được phủ lớp bảo ồn để 

không gây ra tổn thất nhiệt lạnh gây lãng phí năng lượng, điều này sẽ làm giảm lượng 

phát thải của các chất ô nhiễm phát sinh trong các quá trình này. 

 Biện pháp giảm thiểu tác động từ hoạt động trồng và bảo vệ cây xanh 

Để giảm thiểu tác động từ hoạt động trồng và bảo vệ cây xanh, hiện tại ban quản 

lý tòa nhà đang thực hiện các biện pháp sau:  

-  Các loại phân bón và thuốc bảo vệ thực vật sử dụng phải được mua ở đơn vị có 

uy tín, nguồn gốc rõ ràng;  

-  Sử dụng phân bón và thuốc bảo vệ thực vật đúng liều lượng theo quy định của 

nhà sản xuất;  

-  Có quy định về chu kì, thời gian bón phân và thuốc bảo vệ thực vật;  

-  Bố trí bộ phận chuyên chăm sóc cây cảnh hoặc hợp đồng với đơn vị có chức 

năng quản lý, chăm sóc công viên cây xanh;  

-  Không sử dụng các loại thuốc và phân bón thuộc danh mục cấm của Việt Nam; 

-  Đảm bảo an toàn khi sử dụng thuốc: đọc kỹ và tuân theo các hướng dẫn an toàn 

được ghi trên nhãn;  

Trong tương lai, sẽ tiếp tục thực hiện các biện pháp trên để giảm thiểu tác động từ 

hoạt động trồng và bảo vệ cây xanh đến con người và môi trường. 

 Các nội dung thay đổi so với báo cáo đánh giá tác động môi trường 

 Khu vực kho than 

Hiện nay, khu vực kho than Tân Phù Đổng đã không còn được sử dụng. Khu vực 

kho than đang được sử dụng để khu vực kỹ thuật. 

 Công suất hệ thống xử lý nước thải 

Để kịp thời gian hoàn thành dự án “Đầu tư xây dựng nâng cấp Cảng Long Bình” 

theo Quyết định số 225/QĐ-TNMT-CCBVMT sau thời gian dừng thi công do dịch 

Covid-19. Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ bằng cách tăng số lượng công nhân thi công. 

Theo báo cáo của Cán bộ phụ trách môi trường tại Cảng, vào thời gian cao điểm đông 

công nhân bể thu gom của HTXLNT 20m3/ngày.đêm đạt ngưỡng 90-95% công suất bể. 

Vì để đảm bảo lượng nước thải phát sinh không vượt quá công suất của HTXLNT nên 

đã nâng cấp HTXLNT lên 65m3/ngày.đêm. Đến 31/12/2022 thì dự án mới hoàn thành 

việc nâng cấp theo báo cáo đã được phê duyệt. Tại thời điểm hoàn thành nâng cấp cho 

đến nay theo ghi nhận trong sổ theo dõi lưu lượng tại Cảng và báo cáo xả nước thải hằng 

năm lượng nước thải phát sinh không vượt quá 20 m3/ngày.đêm. Phương án xây dựng 

nâng cấp nhằm mục đích phòng ngừa sự cố quá tải trong giai đoạn nâng cấp Cảng Long 

Bình theo báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 65 

CHƯƠNG 4  
NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

PHẦN 1: NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC 

VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM,  

XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI 

1. Nguồn phát sinh nước thải:  

1.1. Nguồn số 1: Nước thải từ quá trình sinh hoạt lưu lượng tối đa 15 

m3/ngày.đêm. 

1.2. Nguồn số 2: Nước thải từ bảo dưỡng máy móc thiết bị với lưu lượng tối đa 

1 m3/ngày.đêm 

1.3. Nguồn số 3: Nước thải từ bếp ăn tập thể với lưu lượng tối đa 2 m3/ngày.đêm. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước 

thải, vị trí xả nước thải: 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Sông Đồng Nai  

2.2. Vị trí xả nước thải: 

- Vị trí đấu nối xả thải: Số 1352/36 Đường Nguyễn Xiễn, phường Long Bình, thành 

phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi 

chiếu 3o): X = 1,204,590 (m) ; Y = 618,915 (m). 

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 65 m3/ngày.đêm. 

2.3.1. Phương thức xả nước thải: Nước thải sau khi được xử lý tự chảy theo tuyến 

ống vào sông Đồng Nai. 

2.3.2. Chế độ xả nước: liên tục (24/24 giờ). 

2.3.3. Chất lượng nước thải: Thông số và nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải 

không vượt quá Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước thải công nghiệp (QCVN 

40:2011/BTNMT Cột A,Kq=0,9 và Kf=1,2 –  Quy chuẩn quốc gia về nước thải công 

nghiệp), cụ thể như sau: 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép  

Tần xuất 

quan trắc 

định kỳ 

Tần xuất  

quan trắc tự động, 

liên tục 

1 pH - 6 – 9 

Tần suất  

quan trắc  

nước thải 

3 tháng/lần 

 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc nước thải tự 

động, liên tục 

theo quy định tại 

khoản 2 điều 97 

Nghị định số 

2 TSS mg/l 54 

3 Fe mg/l 1,08 

4 Zn mg/l 3,24 

5 Cu mg/l 2,16 

6 Mn mg/l 0,54 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 66 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép  

Tần xuất 

quan trắc 

định kỳ 

Tần xuất  

quan trắc tự động, 

liên tục 

7 Cd mg/l 0,054 08/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 
8 Hg mg/l 0,0054 

9 Cr6+ mg/l 0,054 

10 CN  mg/l 0,075 

11 Dầu mỡ khoáng mg/l 5,4 

12 Coliform MPN/100ml 3.000 

 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị 

quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải 

- Nước thải sinh hoạt công nhân viên sau xử lý sơ bộ bể tự hoại được dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của Cảng. 

- Nước thải từ bảo trì bảo dưỡng thiết bị cơ giới, được thu gom theo đường ống 

thoát nước thải về bể thu gom tại xưởng và qua bể tách mỡ sau đó được bơm về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải bếp ăn tập thể được thu gom theo đường ống thoát nước thải về bể thu 

gom tại xưởng và qua bể tách mỡ sau đó được bơm về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung.  

- Các nguồn nước thải trên sau khi được xử lý đạt quy chuẩn tại hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 65 m3/ngày.đêm sẽ theo cống xả vào sông Đồng Nai 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

 1.2.1 Bể tự hoại: 

- Số lượng: 03 bể 

- Tóm tắt: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh → Ngăn tiếp nhận và lắng cặn → 

Ngăn phân huỷ yếm khí → Ngăn lắng → Bể thu gom hệ thống xử lý nước thải. 

- Công suất thiết kế: 3,6m3 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: không 

 1.2.1 Hệ thống xử lý nước thải: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ:  

Nước thải sau bể tự hoại + Nước thải bảo dưỡng máy móc thiết bị + Nước thải 

bếp ăn tập thể  Bể thu gom  Bể tách mỡ  Bể điều hòa  Bể Anoxic  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 67 

Bể MBBR  Bể Aerotank  Bể lắng  Bể khử trùng  Bồn lọc áp lực  

Bể chứa nước sau khi xử lý  Sông Đồng Nai. 

- Công suất thiết kế: 65m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Clorin. 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Dự án không thuộc đối tượng phải quan trắc nước thải tự động, liên tục (theo 

quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Thường xuyên cử nhân viên thực hiện kiểm tra các ống dẫn, thu gom và máy lọc 

khí thải. Khi phát hiện hỏng hóc sẽ tiến hành ngay bị sửa chữa. 

- Bố trí nhân viên có chuyên môn vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động của các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải. 

Khi phát hiện thiết bị hỏng sẽ thay thế hoặc sử dụng thiết bị dự phòng sẵn có. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

2.1.Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm 

Căn cứ vào mức độ hoàn thành các hạng mục công trình xử lý và bảo vệ môi trường 

của Cảng Long Bình. Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm các công trình bảo vệ môi 

trường như sau: 

STT 
Công trình xử lý 

chất thải 

Dự kiến  

thời gian  

bắt đầu 

Dự kiến  

thời gian  

kết thúc 

Công suất dự kiến đạt 

được của công trình khi kết 

thúc vận hành thử nghiệm 

1  
Trạm xử lý nước 

thải 65m3/ngày.đêm 
01/01/2024 01/03/2024 50% 

2.2 Kế hoạch chi tiết về thời gian dự kiến lấy các loại mẫu chất thải  

Theo quy định tại khoản 5 Điều 21, Thông tư số 02/2022/BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Bảo vệ môi trường, đối với dự án không thuộc trường hợp quy định tại khoản 

4 Điều này (dự án quy định tại Cột 3 Phụ lục 2 ban hành kèm theo Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ), việc quan trắc chất thải do chủ dự án 

đầu tư, cơ sở tự quyết định nhưng phải đảm bảo quan trắc ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 

ngày liên tiếp của giai đoạn vận hành ổn định các công trình xử lý chất thải. Trên cơ sở 

đó, chủ đầu tư lập kế hoạch đo đạc, lấy và phân tích mẫu chất thải để đánh giá hiệu quả 

xử lý của hệ thống xử lý nước thải như sau:  

- Thời gian thực hiện: 03 ngày liên tiếp trong giai đoạn vận hành ổn định.  

- Tần suất quan trắc: 01 ngày/lần. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 68 

STT 
Thời gian 

lấy mẫu 
Thông số quan trắc 

Loại 

mẫu 
Vị trí lấy mẫu 

1 27/03/2023 

pH, TSS , COD, 

BOD5, DO, NH4
+, , 

PO4
3-, Fe , Zn, Cu, 

Mn , Cd, Hg, Cr6+, 

tổng Xyanua , dầu 

mỡ khoáng, 

Coliform 

Mẫu 

đơn 

02 vị trí :  

-Trước hệ thống xử lý (tại bể gom)  

- Sau hệ thống xử lý nước thải 

2 28/03/2023 
Mẫu 

đơn 

01 vị trí  

- Sau hệ thống xử lý nước thải 

3 29/03/2023 
Mẫu 

đơn 

01 vị trí  

- Sau hệ thống xử lý nước thải 

Trong suốt quá trình vận hành thử nghiệm, các thông số ô nhiễm tại thời điểm quan 

trắc không đảm bảo Chủ đầu tư sẽ tiến hành gia hạn thời gian vận hành thử nghiệm với 

thời gian không quá 6 tháng (có văn bản thông báo và nêu rõ lý do gia hạn) gửi cơ quan 

cấp giấy phép môi trường. 

Ngoài ra, trong quá trình vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải, Chủ 

đầu tư trách nhiệm thực hiện một số các nội dung sau: 

– Phối hợp với cơ quan chuyên môn để được kiểm tra, giám sát quá trình vận hành 

thử nghiệm; 

–  Tự thực hiện quan trắc khi đáp ứng theo hướng dẫn kỹ thuật của BTNMT hoặc 

phối hợp với tổ chức có đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc chất thải, đánh giá 

hiệu quả của công trình xử lý chất thải; 

–  Tự chịu trách nhiệm đối với nội dung kế hoạch VHTN và toàn bộ quá trình 

VHTN công trình xử lý chất thải; 

–  Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình VHTN công 

trình xử lý chất thải; 

–  Tự đánh giá hoặc thuê tổ chức có đủ năng lực đánh giá hiệu quả xử lý của các 

công trình xử lý chất thải; tổng hợp, đánh giá số liệu quan trắc chất thải, phân định chất 

thải và lập báo cáo kết quả VHTN công trình XLCT gửi cơ quan chức năng trong thời 

gian 10 ngày kể từ ngày kết thúc VHTN công trình XLCT. 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

3.1. Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động đảm 

bảo đáp ứng yêu cầu đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A, kq=0,9 và kf=1,2.  

3.2. Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, để thường xuyên vận hành hiệu quả 

các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. 

3.3. Công ty chịu hoàn toàn trách nhiệm khi xả nước thải không đảm bảo theo 

các yêu cầu tại Giấy phép này môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường “Cảng Long Bình” 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Cổ phần Đường sông miền Nam 69 

PHẦN 2: NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI  

VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM,  

XỬ LÝ KHÍ THẢI 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI: 

1. Nguồn phát sinh khí thải:  

- Nguồn số 1: Máy phát điện 1.000 KVA. 

- Nguồn số 2: Máy phát điện 150 KVA. 

2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải: 

2.1. Vị trí xả khí thải:   

- Vị trí xả thải 1: Ống khói khí thải của máy phát điện 1.000 KVA có tọa độ vị trí 

xả thải 01 X= 1.204.586; Y= 618.865. 

- Vị trí xả thải 2: Ống khói khí thải của máy phát điện 150 KVA có tọa độ vị trí xả 

thải 02 X= 1. 204.581; Y= 618.538. 

(Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o).  

2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 9.800 m3/giờ. 

2.2.1. Phương thức xả khí thải: quạt hút cưỡng bức. 

2.2.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 

nghiệp đối với Bụi và các chất vô cơ QCVN 19:2009/BTNMT cột B cụ thể như sau: 

STT 
Thông 

số 

Đơn vị 

tính 

QCVN 

19:2009/BTNMT, 

Cột B, K=1, 

Tần xuất 

quan trắc 

định kỳ 

Tần xuất quan trắc 

tự động, liên tục 

1 
Lưu 

lượng 
m3/h 

Cmax = C x Kp x Kv 

Với Kp = 1 và Kv = 1 
Tần suất  

quan trắc  

khí thải 

1 năm/lần 

Không thuộc đối 

tượng phải quan trắc 

khí thải tự động, liên 

tục theo quy định tại 

khoản 2 Điều 98 

Nghị định số 

08/2022/NĐ- 

CP ngày 10/01/2022 